证券简称：中金岭南   证券代码：000060   公告编号：2015-05

国泰君安证券股份有限公司

关于深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

非公开发行股票上市保荐书

深圳证券交易所：

经中国证券监督管理委员会证监许可[2015]171 号文核准，深圳市中金岭南

有色金属股份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）非公开发行 149,687,058

股人民币普通股股票，已于 2015 年 3 月 11 日向中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次增发股份将于该批股份上市日的

前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）作为本次发行的保荐

人（以下简称“保荐机构”或“保荐人”），认为发行人本次发行股票符合《中华人

民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》和《深圳证券交易所股票上市规

则》的有关规定，特此推荐其股票在贵所上市交易，现将有关情况报告如下：

一、发行人概况

（一）发行人基本情况

中文名称：深圳市中金岭南有色金属股份有限公司

英文名称：SHENZHEN ZHONGJIN LINGNAN NONFEMET CO.LTD.

上市地点：深圳证券交易所

股票代码：000060

法定代表人：朱伟

2

董事会秘书：彭玲

所属行业：有色金属冶炼和压延加工业

注册地址：深圳市福田区车公庙深南大道 6013 号中国有色大厦 24-26 楼

注册资本：本次发行前：2,062,940,880 元

   本次发行后：2,212,627,938 元

办公地址：深圳市福田区车公庙深南大道 6013 号中国有色大厦 24-26 楼

电话：86-755-8283 9363

传真：86-755-8347 4889

邮编：518040

企业法人营业执照注册号：440301102750273

经营范围：兴办实业（具体项目另行申报）；国内贸易（不含专营、专控、

专卖商品）；经济信息咨询（不含限制项目）；经营进出口业务；在韶关市设立分

公司从事采选、冶炼、制造、加工：有色金属矿产品、冶炼产品、深加工产品、

综合利用产品（含硫酸、氧气、硫磺、镓、锗、电炉锌粉的生产）及包装物、容

器（含钢提桶、塑料编织袋）（以上经营范围仅限于分支机构生产，其营业执照

另行申报）；建筑材料、机械设备及管道安装、维修；工程建设、地测勘探、科

研设计；从事境外期货业务。

（二）本次发行前后，发行人股本结构变动情况如下：

本次非公开发行的股份数为 149,687,058 股，本次发行前后，公司股本结构

变动情况如下：

股份类别
本次发行前 本次发行 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

有限售条件股份 1,414,378 0.07% 149,687,058 151,101,436 6.83%

无限售条件股份 2,061,526,502 99.93% - 2,061,526,502 93.17%

股份总额 2,062,940,880 100.00% - 2,212,627,938 100.00%

3

（三）发行人最近三年主要财务数据如下：

公司 2011 年、2012 年、2013 年财务报告已经中审国际会计师事务所有限

公司、中瑞岳华会计师事务所（特殊普通合伙）、瑞华会计师事务所（特殊普通

合伙）审计并分别出具了中审国际审字〔2012〕01020057 号、中瑞岳华审字

〔2013〕第 2468 号、瑞华审字〔2014〕第 48250002 号标准无保留意见审计

报告。公司 2014 年 1-9 月的财务报告未经审计。

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项  目 2014.9.30 2013.12.31 2012.12.31 2011.12.31

资产总计 1,475,399.87 1,444,966.51 1,407,318.09 1,404,240.02

负债总计 793,610.80 811,243.72 698,012.49 738,047.44

少数股东权益 49,759.51 37,139.16 147,791.36 136,383.88

所有者权益合计 681,789.07 633,722.79 709,305.60 666,192.57

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项   目 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

营业收入 1,727,262.77 2,116,194.62 1,844,005.10 1,866,905.23

营业利润 25,239.05 31,138.55 77,871.55 163,906.01

利润总额 55,720.36 47,695.93 68,848.42 137,856.12

净利润 48,913.25 42,106.17 53,399.24 109,359.75

归属于母公司所有者的

净利润
41,005.82 41,312.24 43,278.87 95,075.90

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项   目 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

经营活动产生的现金流量净额 30,814.14 97,102.83 148,700.77 107,220.23

投资活动产生的现金流量净额 -17,510.00 -190,153.35 -120,700.52 -113,662.10

筹资活动产生的现金流量净额 -9,524.56 74,363.87 -20,545.40 -24,482.44

现金及现金等价物净额加额 3,510.65 6,388.34 4,248.71 -30,737.72

4、最近三年主要财务指标表

近三年及一期，发行人主要财务比率如下：

4

项目 2014.9.30 2013.12.31 2012.12.31 2011.12.31

流动比率 0.81 0.83 0.90 1.01

速动比率 0.44 0.49 0.49 0.53

资产负债率（母公司报表） 50.25% 50.88% 47.13% 50.92%

资产负债率（合并报表） 53.79% 56.14% 49.60% 52.56%

每股净资产（元/股） 3.30 3.07 3.44 3.23

归属于上市公司股东的每股

净资产（元）
3.06 2.89 2.72 2.57

项目 2014 年 1-9 月 2013 年度 2012 年度 2011 年度

应收账款周转率（次） 52.11 52.53 36.43 37.20

存货周转率（次） 8.00 10.05 7.32 5.48

每股经营活动现金流量（元） 0.15 0.47 0.72 0.52

每股现金流量（元） 0.02 0.03 0.02 -0.15

扣除非经常性损益前

每股收益（元）

基本 0.20 0.20 0.21 0.46

稀释 0.20 0.20 0.21 0.46

扣除非经常性损益前加权平

均净资产收益率
6.67% 7.13% 7.94% 18.88%

扣除非经常性损益后

每股收益（元）

基本 0.11 0.15 0.23 0.56

稀释 0.11 0.15 0.23 0.56

扣除非经常性损益后加权平

均净资产收益率
3.60% 5.29% 8.61% 23.07%

注 1：主要财务指标的计算公式如下：

 流动比率=流动资产/流动负债

 速动比率=（流动资产-存货）/流动负债

 资产负债率=总负债/总资产

 应收账款周转率=营业收入/期初、期末应收账款平均数

 存货周转率=营业成本/期初、期末存货平均数

 每股净资产=期末净资产/期末股本总额

 每股经营活动现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末股本总额

 每股现金流量=现金及现金等价物净增加额／期末股本总额

 每股收益、净资产收益率等指标按照《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号——净资产

收益率和每股收益计算及披露》的规定进行计算

 各每股指标以各期末发行人股本总额为计算基准

注 2：上表中 2014 年 1-9 月财务指标未作年化处理。

二、申请上市股票的发行情况

本次发行前公司总股本为2,062,940,880股，本次发行149,687,058股，发

5

行后总股本为 2,212,627,938 股。具体发行情况如下：

（一）发行方式：向特定对象非公开发行

（二）股票类型：A 股

（三）股票面值：人民币 1.00 元

（四）发行数量：149,687,058 股

（五）发行价格：8.5 元/股

（六）募集资金量与发行费用：

2015年2月25日，瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具了瑞华验字[2015]